ATA REUNIÃO DO

COLEGIADO

 11/02/2022

16/05/2022 11:50 SEI/UFMG - 1438640 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1540970&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ICEx - Instituto de Ciências Exatas

Departamento de Química

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

Aos   11 (onze) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), a partir das 13:30 horas, reuniu-se, por videoconferência,
utilizando a plataforma Microsoft Teams, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, sob a presidência do Coordenador,
Prof. Hélio Anderson Duarte, com a presença dos professores Willian Ricardo Rocha (sem direito a voto), Maria Helena de Araujo, Cleiton
Moreira da Silva, Ricardo Mathias Orlando, Fabiano Vargas Pereira, Marcelo Machado Viana, Rossimiriam Pereira de Freitas , Mariana
Ramos de Almeida e os representantes discentes Vivian Andrade Luciano, Ana Luisa Abrantes Simões (sem direito a voto),    Marcelo
Pereira Queiroz   e Fábio Godoy Delolo (sem direito a voto). Foram tratados os seguintes assuntos:  1. Informes: a)  Processo Seletivo
2022/1 – Primeira Chamada. O processo de inscrições foi homologado nesta data, tendo sido aprovados quarenta e dois candidatos
para o mestrado e vinte candidatos para o doutorado. 2. Aprovação de ata da reunião anterior. Após leitura, a ata de reunião do dia 21
de janeiro de 2022 foi aprovada por unanimidade.  3.  Homologações.  Aprovação de disciplinas. Foi homologada a aprovação das
seguintes disciplinas: a) QUI.837 - Modelagem molecular I: Docking molecular e estudos relação estrutura atividade, com carga horária
de 45 horas, 3 créditos, b) Funcionalização via Ativação C–H: Um olhar multidisciplinar Orgânica e Inorgânica – Experimental, com
carga horária de 60 Horas, 04 créditos, c) Funcionalização via Ativação C–H: Um olhar multidisciplinar Orgânica e Inorgânica – Teoria,
com carga horária de 60 Horas, 04 créditos, d) Noções básicas de empreendedorismo e ferramentas ágeis de gestão, com carga horária
de 60 horas, 4 créditos. Registra-se ainda que foram aprovadas na modalidade 100% remota, as disciplinas QUI.834 – Seminários
Departamentais, com carga horária de 15 horas, 01 crédito e QUI.892 – Seminários de Discentes de Pós-Graduação, com carga horária
de 15 horas, 01 crédito. 4. Comissões – Processo Seletivo 2022/1. Foram aprovadas as Comissões do Processo Seletivo 2022-1
(Mestrado e Doutorado), conforme anexo I. 5. Credenciamento de orientador – Prof. Eduardo Eliezer Alberto. Os dados referentes a
este processo foram apresentados e foi aprovado o credenciamento do referido docente por unanimidade. 6. Renovação de
credenciamento. Este item foi retirado de pauta e será apresentado em reunião posterior. 7. Indicação de orientador(a) As indicações
constantes no anexo II foram aprovadas em bloco. 8.  Prorrogações prazo. Foram aprovadas as solicitações de prorrogação de prazo dos
discentes listados a seguir: Antônio Carlos Almendagna de Oliveira Junior (seis meses), Breno Germano de Freitas Oliveira (seis meses) e
Larissa Alves Corrêa (seis meses). 9. Qualificação. Foi aprovado o relatório de qualificação do discente Jaime dos Santos Viana. Nada
mais havendo para constar, eu, Simone Gomes, secretária, lavrei a presente ata que foi aprovada pelo Colegiado e segue assinada
eletronicamente. Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2022. Aprovada em 06/05/2022.

Documento assinado eletronicamente por Zenilda de Lourdes Cardeal, Professora do Magistério Superior, em 06/05/2022, às 15:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helio Anderson Duarte, Coordenador(a) de curso de pós-graduação, em 06/05/2022, às
17:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Vargas Pereira, Professor do Magistério Superior, em 06/05/2022, às 17:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Willian Ricardo Rocha, Subcoordenador(a), em 11/05/2022, às 16:31, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Moreira da Silva, Membro de comissão, em 11/05/2022, às 17:24, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mathias Orlando, Servidor(a), em 11/05/2022, às 17:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Machado Viana, Professor do Magistério Superior, em 12/05/2022, às 11:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rossimiriam Pereira de Freitas, Professora do Magistério Superior, em 12/05/2022, às
13:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

16/05/2022 11:50 SEI/UFMG - 1438640 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1540970&infra_sistema… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1438640 e o código CRC 82AF6DD2.

Referência: Processo nº 23072.226482/2022-00 SEI nº 1438640

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo I – ata de 11/02/2022

Processo Seletivo 2022/1

Comissão Mestrado:

Maria Helena Araujo – Coordenadora

Adriana Nori de Macedo

Amanda Silva de Miranda

Bruno Gonçalves Botelho

Helvécio Costa Menezes

João Paulo Ataíde Martins

Leonardo H. R. dos santos

Marcelo Machado Viana

Rosemeire Brondi Alves

Thiago Teixeira Tasso

Comissão Doutorado:

Fabiano Vargas Pereira - Coordenador

João Paulo Ataíde Martins

Leonardo H.R. dos Santos

Heveline Silva

Rosemeire Brondi Alves

Cleiton Moreira da Silva

Adriana Ferreira Faria

Helvécio Costa Menezes

Processos de Indicação de Orientador – reunião 11.02.2022

Nome do aluno Nível

do
aluno

Orientador indicado IQP Número de
alunos

Parecer do
Colegiado

Debora de Oliveira
Nogueira

M Glaura Goulart Silva 62,45 2 Aprovado

Jamilson dos Santos
Freire

D Lucienir Pains Duarte 55,2 2 Aprovado

Mateus Pena Nunes M Eufrânio Nunes da Silva
Júnior

86,9 4 Aprovado